trabajadores por un monto de 18,559,609.42 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-A-19000-19-1449-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,559,609.40 pesos (dieciocho millones quinientos cincuenta y nueve mil 
seiscientos nueve pesos 40/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagos a 45 trabajadores 
que no cumplen con el perfil del puesto, en incumplimiento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracción IV;

[...]

justificar 30 trabajadores de mando medio por 423,000.00 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-19000-19-1449-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 423,000.00 pesos (cuatrocientos veintitrés mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por pagos de medidas de fin de año a puestos de mandos medios, en 
incumplimiento de los Lineamientos Específicos para el Otorgamiento de la Medida de Fin

[...]

Gubernamental, artículos 42 y 70, fracción I, y del contrato número DA/011/2023, cláusula 
sexta. 

2023-A-19000-19-1449-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,134,308.75 pesos (siete millones ciento treinta y cuatro mil trescientos ocho 
pesos 75/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos sin contar con la 
documentación justificativa del gasto, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad